
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GORLAGO 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

COPIA              Deliberazione N. 5 del  29-04-21 

 

 

ADUNANZA:Ordinaria   SEDUTA:Pubblica   CONVOCAZIONE:Prima 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA 

DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL 

SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 

E DEL CANONE MERCATALE (Canone Unico) E 

DETERMINAIONE TERMINE DI PAGAMENTO PER 

L'ANNO 2021. 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  ventinove del mese di aprile alle ore 20:30, nella sala delle 

adunanze consiliari. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero convocati a 

seduta i Consiglieri comunali. 

 

All’appello risultano: 

 

 

GRENA MARIA ELENA  P GALESSI DONATELLA   P 

TESTA MICHELA  P CUNI GIACOMO   P 

LONGARETTI SIRO  P ILLIPRONTI MARCO   P 

VISMARA MARIA CRISTINA  P DONATI ALBERTO   P 

Perletti Luca  P ILLIPRONTI MICHELE   P 

SANGALLI DARIO  P RUDI ROSA   A 

PIEVANI ALESSANDRO  P     

 

ne risultano presenti n.  12 e assenti    1 

 

 

Assiste il  Segretario Saia Dott.Ssa Leandra il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GRENA MARIA ELENA in qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 

 

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 29-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI GORLAGO 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 29-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI GORLAGO 

  Il Sindaco illustra il punto n. 2 dell’ordine del giorno. Cede quindi la parola al 

Responsabile del Settore “Contabilità e Finanze”, Dott. Pietro Caldara. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 l’art. 52, comma 1, del D.Lgs. 446/97 stabilisce che “Le province ed i comuni 

possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo 

per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, 

dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle 

esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non 

regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”;  

 

 per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019, 

articolo 1 commi da 816 a 847 a decorrere dal 1 gennaio 2021 è istituito il canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, nonché 

il canone mercatale che sostituisce:  

 canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP); 

 imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni; 

 limitatamente ai casi di occupazioni temporanee delle aree destinate a 

mercati i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art, 1 della 

Legge 147/2013; 

 

Richiamate: 

 la disposizione di cui al comma 821 dell’articolo 1 della Legge 160/2019 la quale 

prevede che il canone è disciplinato dagli enti, con regolamento da adottare dal 

consiglio comunale, ai sensi del citato articolo 52 del decreto legislativo 15 

dicembre 1997, n. 446, in cui devono essere indicati: 

 

a) le procedure per il rilascio delle concessioni per l'occupazione di suolo pubblico e 

delle autorizzazioni all'installazione degli impianti pubblicitari; 

b) l'individuazione delle tipologie di impianti pubblicitari autorizzabili e di quelli 

vietati nell'ambito comunale, nonché il numero massimo degli impianti 

autorizzabili per ciascuna tipologia o la relativa superficie; 

c) i criteri per la predisposizione del piano generale degli impianti pubblicitari, 

obbligatorio solo per i comuni superiori ai 20.000 abitanti, ovvero il richiamo al 

piano medesimo, se già adottato dal comune; 

d) la superficie degli impianti destinati dal comune al servizio delle pubbliche 

affissioni; 

e) la disciplina delle modalità di dichiarazione per particolari fattispecie; 

f) le ulteriori esenzioni o riduzioni rispetto a quelle disciplinate dai commi da 816 a 

847; 

g) per le occupazioni e la diffusione di messaggi pubblicitari realizzate 

abusivamente, la previsione di un'indennità pari al canone maggiorato fino al 50 

per cento, considerando permanenti le occupazioni e la diffusione di messaggi 

pubblicitari realizzate con impianti o manufatti di carattere stabile e presumendo 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 29-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI GORLAGO 

come temporanee le occupazioni e la diffusione di messaggi pubblicitari 

effettuate dal trentesimo giorno antecedente la data del verbale di accertamento, 

redatto da competente pubblico ufficiale; 

h) le sanzioni amministrative pecuniarie di importo non inferiore all'ammontare del 

canone o dell'indennità di cui alla lettera g) del presente comma, ne' superiore al 

doppio dello stesso, ferme restando quelle stabilite degli articoli 20, commi 4 e 5, 

e 23 del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285; 

 

 la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della Legge 160/2019 la 

quale prevede che il canone debba assicurare un gettito pari a quello conseguito 

dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dallo stesso, fatta salva, in ogni caso, la 

possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe; 

 

Considerato che, in attuazione degli obblighi imposti dalla legge 160/2019, si rende 

necessario istituire e disciplinare il nuovo canone unico patrimoniale in luogo dei prelievi 

che sono stati disciplinati dai seguenti regolamenti: 

 Regolamento servizio di pubblicità e pubbliche affissioni approvato con delibera 

di C.C. n. 75 del  29/11/1994 e successive modifiche ed integrazioni; 

 Regolamento per le occupazioni di spazi e aree pubbliche e per l’applicazione del 

relativo canone (Cosap) approvato con delibera di C.C. n. 41 del 27/06/1994 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

 

Preso atto della la proposta di regolamento per l’applicazione del canone unico 

patrimoniale e del canone mercatale che si articola nei seguenti punti principali: 

 CAPO I   Disposizioni di carattere generale 

 CAPO II  Esposizione pubblicitaria 

 CAPO III  Diritti sulle pubbliche affissioni 

 CAPO IV   Occupazioni di spazi e aree pubbliche 

 CAPO V  Canone mercatale 

 CAPO VI   Disposizioni finali 

 Allegato A:  Classificazione delle strade. 

 

Richiamati inoltre: 

 l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388 il quale prevede che: “il termine per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota 

dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto 

legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale 

comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici 

locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è 

stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 

all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 

gennaio dell'anno di riferimento”; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 29-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI GORLAGO 

 l’articolo 30 comma 4 del Decreto Legge n. 41/2021 “Decreto sostegni” il quale 

ha differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021 al 30 

aprile 2021; 

 

Atteso che l’approvazione dei regolamenti rientra nelle competenze del Consiglio 

Comunale ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 267/2000 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria ai sensi dell'art. 49, comma 

1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

 

VISTO il parere favorevole reso dall’Organo di Revisione Economico - Finanziaria in 

data   22/04/2021  / 2834   prot.   allegato alla presente (ALLEGATO); 

 

 

Con voti favorevoli n. 9, astenuti n. 3 (Illipronti Marco, Donati Alberto, Illipronti 

Michele)  

 

DELIBERA 

 

Di istituire il canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 

pubblicitaria e il canone mercatale previsto dall’art. 1, commi 816-847 della Legge 

160/2019; 

 

Di approvare il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione 

del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, ai sensi della 

Legge 160/2019 articolo 1 commi 816-847, composto da n. 68 articoli e comprensivo 

dell’allegato A “classificazione delle strade; 

 

Di differire al 30 settembre 2021 il pagamento del Canone unico e del Canone mercatale 

dovuto per l’anno 2021; 

 

Di dare atto che la Giunta Comunale, con successiva deliberazione, procederà alla 

determinazione delle tariffe del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e 

di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, da applicarsi a decorrere dal 1° 

gennaio 2021 con l’obiettivo di salvaguardare il gettito conseguito dai tributi e dai canoni 

sostituiti e ricompresi nel nuovo canone e di mantenere le nuove tariffe omogenee 

rispetto a quelle vigenti nell’anno 2020; 

 

Di dare atto altresì che il presente regolamento entra in vigore il giorno 1 gennaio 2021 

e dalla medesima data cessano la loro efficacia: 

 Regolamento servizio di pubblicità e pubbliche affissioni approvato con delibera 

di C.C. n. 75 del 29/11/1994 e successive modifiche ed integrazioni; 

 Regolamento per le occupazioni di spazi e aree pubbliche e per l’applicazione del 

relativo canone (Cosap) approvato con delibera di C.C. n. 41 del 27/06/1994 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 29-04-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI GORLAGO 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, con voti favorevoli 

n. 9, astenuti n. 3 (Illipronti Marco, Donati Alberto, Illipronti Michele), ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 29-04-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI GORLAGO 

 

PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 5 DELL’ANNO 

20-04-2021 AI SENSI DELL’ART. 49 COMMA 1 DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 267. 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

 

Data: 20-04-21 Il Responsabile del servizio 

 F.to Caldara Dott. Pietro 
 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 

 

 

Data: 20-04-21 Il Responsabile del servizio 

 F.to Caldara Dott. Pietro 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 29-04-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI GORLAGO 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GRENA MARIA ELENA F.to Saia Dott.Ssa Leandra 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267, 

viene affissa in copia all’Albo Pretorio comunale e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal  

06-05-21   al 21-05-21 ; 

 

Addì, 06-05-21 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Saia Dott.Ssa Leandra 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000 T.U. 

Addì,  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Saia Dott.Ssa Leandra 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 

Addì, 06-05-21 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Saia Dott.Ssa Leandra 

 


